[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

1 de 1

	PROCESSO
	CPFI-CAU/PR

	INTERESSADO
	PLENÁRIO DO CAU/PR

	ASSUNTO
	APROVAÇÃO DAS CONTAS DO 1º TRIMESTRE DE 2021 DO CAU/PR

	DELIBERAÇÃO Nº 008/2021 CPFi-CAU/PR

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFi-CAU/PR), reunida ordinariamente no dia 18 de maio de 2021 (terça-feira) de modo virtual através da plataforma Zoom; no uso das competências que lhe confere o art. 103, incisos I à XV do Regimento Interno CAU/PR (DPOPR nº 0116/03/2020), após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o disposto no inciso X, do art. 100 da supramencionada normativa e na Resolução nº 174/2018 do CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos orçamentários, contábeis e de prestação de constas a serem adotados pelo CAU/BR e pelos CAU/UF;

Considerando o Relatório Contábil CAU/BR nº 49/2021 que conclui não haverem falhas nos registros e demonstrativos contábeis do 1º trimestre de 2021 do CAU/PR, e informa que a prestação de contas está em condições de serem analisada pela Auditoria Interna do CAU/BR

Considerando que o referido relatório foi apresentado aos conselheiros da CPFi-CAU/PR em conjunto com os demonstrativos financeiros do período em epígrafe, e

Considerando que os meses averiguados no respectivo documento (janeiro, fevereiro e março) foram previamente aprovados pela comissão em conformidade com as seguintes deliberações:

a) Contas Janeiro/2021: Aprovada pela Deliberação CPFi nº 01/2021
b) Contas Fevereiro/2021: Aprovada pela Deliberação CPFi nº 02/2021
c) Contas Março/2021: Aprovada pela Deliberação CPFi nº 07/2021

Considerando as ressalvas apresentadas pelo Conselheiro Titular Jeancarlo Versseti, de que, como exposto durante a Plenária Ordinária nº 128, no item “8.5) Ausência de Conselheiro Suplente.” houveram problemas de comunicação que, segundo o mesmo, resultaram na ausência de convocação para a reunião que aprovou as contas de Janeiro de 2021;

DELIBERA:

1-
Pela aprovação das demonstrações contábeis do 1º Trimestre do Exercício de 2021, relativas aos meses de janeiro, fevereiro e março;
2-
Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PR para verificação e remessa ao Plenário do CAU/PR para a devida apreciação e aprovação.
Com 03 (três) votos favoráveis dos Conselheiros Idevall dos Santos Filho, Antônio Ricardo Sardo e Jeancarlo Versetti.
Curitiba, 18 de maio de 2021
AU IDEVALL DOS SANTOS FILHO
Coordenador-Titular CPFi-CAU/PR
AU ANTÔNIO RICARDO SARDO

Conselheiro-Titular CPFi-CAU/PR
AU JEANCARLO VERSETTI

Conselheiro-Titular CPFi-CAU/PR
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200  - Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622